CAMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE BERNARDES
CEP 36475-000 —- ESTADO DE MINAS GERAIS
cmpb@uai.com.br
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A MESA DIRETORA DA CAMARA DE VEREADORES DE PRESIDENTE
BERNARDES - MG

REQUERIMENTO N’ 009/2021

Objeto: Pedido de esclarecimento e informagdes sobre loteamento “Condominio

Residencial Luiz Paiva”.

Os vereadores José Maria Guimardes e Helder Sabino Vidigal
amparador pelo Inciso I Art. 136 e 149 e seguintes do Regimento Interno da Camara
Municipal de Vereadores de Presidente Bernardes — MG e de acordo com o Inciso
XIX do Art. 66 da Lei Orgénica desde Municipio, REQUER ao chefe do Poder
Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras, requerer as
informagdes sobre o loteamento “Condominio Residencial Luiz Paiva™,

principalmente sobre 0s seguintes pontos;

* Quais as obras de infraestrutura ja foram realizadas no loteamento em
questdo e quais obras ainda faltam a ser realizadas?

¢ Qual a porcentagem do loteamento encontra-se pronta? Qual a
porcentagem do loteamento que ainda resta a ser feita?

* O loteamento possui iluminagdo publica?

* O loteamento possui tratamento de agua e esgoto?

* Qual o nimero de lotes reservado para o Municipio de Presidente
Bernardes - MG no empreendimento?

* O loteamento ja vem pagando os encargos do empreendimento como

por exemplo, [PTU?

¢ Tendo em vista o fato de o loteamento ser aprovado junto ao Pago ||
Municipal a mais de 4 (quatro) anos, qual o prazo para execucio final Wﬁ

da infraestrutura do loteamento?
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Fundamentacio — Justificativa-Motivo:

Venho por meio deste, com a finalidade especifica fiscalizatoria solicitar as
informagdes anteriormente dispostas, ademais se fundamenta o pedido conforme principio
da publicidade (artigo 37, caput, CF), todos os atos da administragdo publica serdo
publicos, no entanto tais atos devem respeitar o direito a intimidade e a vida privada (artigo
5°, 1nciso X, CF) e as situagdes legais de sigilo (artigo 5°, inciso XXXIII, CF).

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o esclarecimento
de tal solicitagdo, com sentido de melhorar a qualidade de vida da comunidade. Diante do

exposto, solicitamos aos nobres pares aprovagio do requerido.

Atenciosamente.

Presidente Bernardes — MG, 24 de margo de 2020.

A
el

José "Maria Guimaries

Helde/Sabino Vidigal |
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Presidente da Camara Municipal de Presidente Bernardes-MG

Presidente Bernardes-MG
Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, dirijo-me a Vossa Exceléncia para encaminhar a essa Casa
resposta ao Requerimento n®. 009/2021, de autoria dos vereadores José Maria Guimaraes
e Helder Sabino Vidigal, o qual solicita do Executivo informagdes sobre o loteamento
“Condominio Residencial Luiz Paiva”, nesta cidade.

Informo aos vereadores, subscritores do requerimento, que apés contato com o
proprietario do loteamento, este nos repassou as seguintes informagdes:

a) Ja foram realizados 480 metros quadrados de calcamento, faltando ainda a
realizar 120 metros quadrados;

b) Ja se encontra concluida a porcentagem de 75% da obra;

¢) A iluminagdo da Rua Izabel Augusta de Miranda Paiva ja esta toda concluida,
e a iluminagdo da Rua Terezinha de Jesus Paiva Sabino esta em andamento e
estudo para implantagao;

d) Osistema de abastecimento e tratamento da dgua do loteamento é feito através
da coletada de poco artesiano, cuja agua esta apta para o consumo humano,
conforme Certificado de Analise Fisico-Quimico;

e) O namero de lotes do loteamento reservados ao Municipio sdo dois, que sdo
os lotes 05 e 06, da Quadra n®. 03, de area de 1.000 metros quadrados e 1.554,47
metros quadrados, incluindo ainda area verde;

f) Em relagdo ao pagamento do IPTU, até a presente data o loteador nao pagava
IPTU do loteamento;

g) Em relagdo ao prazo para execugao final da infraestrutura do loteamento, de
acordo com o cronograma aprovado em 31 de maio de 2019 pela gestio ptiblica

anterior, o prazo final para conclusio das obras de infraestrutura é até
dezembro de 2024.

#)

Prefeitura Municipal de Presidente Bernardes, Rua Sio José, 21, Centro
Presidente Bernardes — MG - Tel: (032) 3538-1136
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Na certeza de poder ter contribuido no esclarecimento aos vereadores, e, desde ja,

antecipadamente grato, subscrevo-me,

Atenciosamente,

.

Olivio Quintao Vﬁlj\gﬂ Neto
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Bernardes, Rua Sao José, 21, Centro
Presidente Bernardes — MG — Tel: (032) 3538-1136
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DECRETO N° 17/2019

.

Inclui Paragrafo Unico no Artigo 2°
Do Decreto n° 24/2017

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de Presidente
Bernardes-MG, no uso de suas atribuices legais e consoante o artigo 66 inciso Vi da
Lei Organica Municipal;

Considerando que através do Decreto n® 24 de 30 de junho de
2017 foi aprovado o loteamento denominado “RESIDENCIAL LUIZ PAIVA®, situado
na localidade “Derrubada, Engenho ou Guirras”, em Presidente Bemardes;

Considerando que em fase de registro no cartério imobilidrio
competente o Sr. Oficial do Cartério exigiu a inclusdo dos lotes Que passardo para o
dominio do Municipio de Presidente Bernardes naquele Decreto;

DECRETA

Art. 1°. Inclui-se no artigo 2° do Decreto n° 24 de 30 de junho de 2017 o
paragrafo tnico abaixo transcrito:

Paragrafo Unico.: No ato de aprovacéo do loteamento passardo ao
dominio do Municipio de Presidente Bernardes os Lotes n° 05 e 06 da Quadra n° 03,
de 1.000,00m? e 1.554,47m? especificados no projeto de loteamento, bem como as
ruas e area verde.

Art. 2°.: Ratificam-se todos os artigos e condicdes do Decreto n° 24/2017,
ficando o presente Decreto n® 17/2019 como parte integrante daquele.

Art. 3°.: Este decreto entra em vigor na data de sua publicacso.

Art. 4°.: Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Presidente Bernardes, 24 de maio de 2019
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Prefeitura Municipal de Presidente Bernardes, Rua Sao Jose, 21, Centro
Presidente Bernardes - MG ~ Tel: (032) 3538-1136
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CRONOGRAMA DE EXECUGAO DE OBRA DO CONDOMINIO

RESIDENCIAL LUIZ PAIVA EM PRESIDENTE BERNARDES - MG

ELETRIFICACAO

PRAZO PREVISTO
PARA O FINAL DA
OBRA

2024

CALCAMENTO

PRAZO PREVISTO
PARA O FINAL DA
OBRA

2024

REDE DE AGUA
PLUVIAL

PRAZO PREVISTO
PARA O FINAL DA
OBRA

2024

PUC

LUIZ GERABDQ PAIVA

Presidente Bernardes-MG, 31 de maio de 2019



NV

o [0

8 N

W= 7707100

= 7701800

%

v e v e v v e o e W
« « AREAVERDEI » » + «+ =
* % 7ss4BaM2 * * v ¢ *®

PRS-t L R

¥ 000,00

L

LN s, LV B PP

SISTEMA VIARIO - SECOES TIPICAS
ESCALA [ :100

QUADRA | W OB LOTES | 4ReA (m2) o
1 09 10.392,16
2 ) 12| 128240
S| | s o )
TOTAL | 31 | 3450168
_ . 3
RESUMO DE AREAS (m2)
AREA EM LOTES 34.501,68 &7,74
AREA EM RUAS T 7osase 1589 —
AREA VERDE o __L__u.m.n 18,57
TOTAL | 508%000| 10000 )
G
s iy
PROJETO DE LOTEAMENTO
oAl "RESIDENCIAL LUIZ PAIVA" |
AL
Luiz
LocAL: AREA PERMETRTO: H
PRESIDENTE BERNARDES 50.930,00m* g
111000 0711212018 | mowoootsoumciwa OREAM HTTSD | B




Merrbro da Pederocio C5Q

RINA &

15O 9001:2008
Sistero do Quolidade Certificad

- Oy

HIBROPOGOS

Belo Horizonte, 24 de Julho de 2014.

DC -00713/14

LUIZ GERALDO PAIVA
Rua Macarena, 79 — Novo Gloria
30.865-060 — Belo Horizonte/MG

At: Luiz Geraldo

Prezado(a) Senhor(a),

Estamos enviando a V.Sas., Certificado de Analise Fisico-quimica da agua referente a pogo tubular
profundo perfurado no municipio de Presidente Bernardes - MG.

Comparando-se os dados obtidos com os limites de tolerincia recomendados pelo MINISTERIO
DA SAUDE - PORTARIA 2914, de 12 de dezembro de 2011, constata-se que os mesmos
encontram-se dentro dos padroes de tolerancia.

Atenciosamente,

Diretor

Rua Agenério Araujo, 395 - Camargos 1
Cep: 30520.220 - Belo Horizonte - MG
Tel.: (31)2122.1800 - Fax.: (31)3363.2594
www.hidropocos.com.br .
IT.
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CENTRO DE SEDIMENTOMETRIA E QUALIDADE DE AGUAS LTDA.

Analise de Agua. Efluentes, Solos e Sadimentos - Monitoramento Ambiental

RELATORIO DE ENSAIO

INTERESSADO: HIDROPOCOS LTDA PROTOCOLO 454
CLIENTE: Luiz Geraldo Paiva

RA  298/14 - REV-00
MATRIZ: Agua
NOMERO DO POCO: 01
LOCAL: Sitio Derrubada
MUNICIPIO: Presidente Bernardes / MG
EQUIPE: Teste novo
RESPONSAVEL PELA COLETA DA AMOSTRA: HIDROPOCOS LTDA
AMOSTRA COLETADA EM: 18/06/14
AMOSTRA RECEBIDA PELO LABORATORIO EM: 24/06/14
DATA DE CONCLUSAO DAS ANALISES: 07/07/14

1- DADOS DO LABORATORIO E ENSAIOS
ANALISES SOLICITADAS: Conforme tabela do relatério de ensaio.

- Numero de registro do CSQA no Conselho Regional de Quimica:
CRQ 12080 - 2* R

. Anotacdo de responsabilidade técnica n°7.844 CRQ - 2* R

- Os resultados obtidos tém seu valor restrito &s amostras analisadas.

. As amostras foram analisadas como recebidas, isentando o laboratdério de
gualguer responsabilidade gquanto aos procedimentos e dados de coleta.

. Este relatério sé deve ser reproduzido por completo.

- Em caso de re-emissdo do relatdério esta versdo substitul as anteriores.

- A incerteza calculada ndo contempla a incerteza da amostragem.

- Metodologia analitica utilizada nos ensaios: Standard Methods for the
Examination of Water and Wastewater, Z2° ecigéac:

= ISO/IEC 17025:2005: Certificado de Reconhecimento de Competéncia RMMG

340.01/13
Fator de abrangéncia o
Pardmetro Metodologia (K) para uma probabilidade de /L
abrangéncia (aprox.) de 95% mg
pPH SMEWW - 22*ed - 4500H-B 3,18 -
Dureza SMEWW - 22*ed - 2340C 2 2,0
Cloreto SMEWW - 22*ed - 4500C1-C 2 0,50

CENTRO DE SEDIMENTOMETRIA E QUALIDADE DE AGUAS LTDA

Rua Monteiro Lobato, B8O Bairro: Ouro Preto
CEP: 31310-530 Belo Horizonte MG
CNPJ: 02.184.542/0001-97 INS. MUN. 137.625-001-X

Belo Horizeonte, 09 de julho de 2014

H’ Q\T AN

Patricia de PaHua Marques Felipe Augusto de Padua Marques
Bach. Quimica - CRQ 02100091 2°R Bach. Quimico - CRQ 02101160 2°R
Eng. Civil CREA 0000129478D

‘ Pagina.l.de 2,
Rua Monteiro Lobato, 80 - Bairro Ouro Preto - CEP: 31310-530 - Belo Horizonte / MG - Telefax: {31} 3498-3833
www.csqa.com.br - csqa@terra.com.br
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CENTRO DE SEDIMENTOMETRIA E QUALIDADE DE AGUAS LTDA.

Analise de Agua, Efiuentes, Solos e Sedimentos - Monitoramento Ambiental

RELATORIO DE ENSAIO

INTERESSADO: HIDROPOCOS LTDA PROTOCOLO 454
CLIENTE: Luiz Geraldo Pziva

RA 298/14 - REV-00
MATRIZ: Agua
NOMERO DO POGO: 01
LOCAL: Sitio Derrubada
MUNICIPIO: Presidente Bernardes / MG
EQUIPE: Teste novo
RESPONSAVEL PELA COLETA DA AMOSTRA: HIDROPOCOS LTDA
AMOSTRA COLETADA EM: 18/06/14
AMOSTRA RECEBIDA PELO LABORATORIO EM: 24/06/14

Incerteza
PARAMETRO VMP* AMOSTRA expandida
aprox. 95%
CODIGO DE LABORATORIO HP-454
pPH 6,0-9,5 7,02 0,04
Cor em uH 15 3 -
Turbidez em UT 5 1,0 -
Condutividade elétrica a 25 °C
- 69,3 -
em pS/cm
Cloreto em mg/L 250 0,77 0:23
Dureza total em mg CaCO;/L 500 14,05 0,65
Ferro total em mg/L 0,3 <0, 06 -
Fluoreto em mg/L 1,5 0,14 ' -
Manganés em mg/L 0,1 <0, 04 ~
Nitrato em N mg/L 10 0,34 =
3 : ; :
S6lidos dissolvidos totais em 1000 63,0 B
mg/L
Sulfato em mg/L 250 . <@, 5 -
i
* Valor Maximo Permitido pela Portaria n° 2.914 de 12/12/20116,0
Belo H ’rizonte, 09 de julho de 2014
Iy / ¢
M T
Patricia de Padia Marques Felipe Augusto de Padua Marques
Bach. Quimica - CRQ 02100091 2°R Bach. Quimico - CRQ 02101160 2°R

Eng. Civil CREA 0000129478D
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